

NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul de hotărârea privind aprobarea proiectului de lege pentru
modificarea unor acte normative
(controlul tutunului)

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului
Proiectul este elaborat de Ministerul Sănătății de comun cu Agenția Națională pentru Sănătate Publică prin dispoziția MS nr. 266-d din 22.05.2023 cu privire la instituirea grupului de lucru.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite
Proiectul de hotărâre de Guvern privind aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative în domeniul controlului tutunului reprezintă o intervenție consecventă din partea statului în promovarea politicilor care protejează cetățenii Republicii Moldova de acțiunea nocivă a tutunului. Tutunul, sub orice formă de consum, are un impact devastator asupra sănătății populației. În conformitate cu estimări prudente, aproximativ 6 000 persoane în Republica Moldova (15% din totalul de decese înregistrate) decedează prematur în fiecare an din cauza consumului de tutun. Aproximativ 50% dintre fumători mor prematur (în medie cu 14 ani mai devreme) și provoacă o pierdere semnificativă a bunăstării economice. Morbiditatea legată de tutun are un impact semnificativ asupra furnizării de asistență medicală și reprezintă o povară suplimentară pentru sistemul de sănătate și pentru economie. Prin urmare, consumul de tutun nu reprezintă doar un risc pentru sănătate, ci impactul său asupra societății în ansamblu este uluitor. În pofida multitudinii de dovezi lipsite de controversă că toate formele de produse din tutun au consecințe devastatoare asupra sănătății, dar și a mediului înconjurător, mediului social și economic, numărul consumatorilor de tutun în Republica Moldova rămâne încă prea mare. Potrivit studiului național recent, care a examinat prevalența factorilor de risc pentru BNT (STEPS 2021), trei din zece moldoveni de vârstă adultă (29,9%) se declară fumători actuali și mai mult de un sfert (26,2%) consumă zilnic produsele din tutun. În ultimii ani, marea îngrijorare este determinată de creșterea folosirii produselor de tutun încălzit și a țigărilor electronice, în special printre adolescenții din Republica Moldova. Deja în 2019, conform datelor studiului în rândul tinerilor (Global Youth Tobacco Survey, GYTS) 16,3% dintre tinerii în vârstă de 13-15 ani (20,4% dintre băieți și 11,8% dintre fete) foloseau produse de tutun, inclusiv produse de tutun încălzit. Conform aceluiași studiu, 12,7% dintre tinerii în vârstă de 13-15 ani foloseau țigări electronice. În eforturile sale de a promova produsele din tutun, industria a recurs la produse din ce în ce mai atractive, din perspectiva ambalajului și al brandingului, ducând la creșterea interesului adolescenților pentru țigaretile electronice și produsele din tutun încălzit. Astfel, deși procentul adolescenților care fumează în prezent țigări este în continuă scădere (de la 13,7% în 2004 până la 7,4% în 2019), acest beneficiu este contracara de faptul că mai mulți fumează curent țigări electronice și produse din tutun încălzit. În a. 2019, mai mult de 1/3 din adolescenți (31,7%) au declarat că au încercat se fumeze țigaretile electronice cel puțin o dată, procentul consumatorilor curenți fiind de 12,7%. Este bine cunoscut că un cadru legal clar și cuprinzător este cel mai eficient instrument pentru a limita efectele devastatoare a tutunului. Apariția de noi produse din tutun și inovarea continuă a operatorilor din acest domeniu reprezintă o amenințare reală care poate scăpa de interdicțiile prevăzute de legile antitutun. Este critic ca legislația națională să țină pasul cu gama în continuă schimbare a produselor din tutun și să includă adaptări suplimentare necesare. Cadrul normativ național în domeniul controlului tutunului a fost elaborat înainte ca produsele din categoriile relativ noi de articole tabagice să ajungă pe piață. În consecință, unele dintre regimurile de control al tutunului se aplică diferențiat și/sau cu ambiguitate pentru produsele respective. În conformitate cu legile în vigoare, pe ambalajele produselor din tutun încălzit sunt plasate doar avertismente textuale despre dauna fumatului, care ocupă 30% din suprafață, în comparație cu un avertisment grafic (pictogramă) care ocupă 65% din suprafața pachetului, astfel cum este aplicabil în cazul produselor din tutun convenționale. Acest fapt induce impresia ca produsele din tutun încălzit sunt mai puțin nocive. Totodată, anume avertismentele ilustrate (pictograme) s-a dovedit în mod constant că descurajează consumul de tutun. O altă particularitate a produselor din tutun încălzit este faptul că acestea prezintă sisteme cu două componente: (i) rezervele sau cartușele din tutun (în esență țigaretă) și (ii) dispozitivul electronic de

încălzire reutilizabil care nu conține tutun. Având interdicții prin lege pentru publicitatea produselor din tutun, companiile de tutun își edifică strategiile de marketing postând în prim plan brandul dispozitivului de încălzire. Dispozitivele electronice sunt promovate de companiile de tutun adesea separat de cartușele/rezervele din tutun. Companiile aplică pentru dispozitive ambalaje atractive, pentru care nu se impune plasarea de avertismente cu referire la nocivitatea tutunului pentru sănătate, astfel sporind atractivitatea acestor produse pentru tineri.

În a. 2022 Comisia Europeană a aprobat Directiva delegată (UE) 2022/2100 de modificare a Directivei 2014/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește retragerea anumitor excepții care vizează produsele din tutun încălzit. Noile prevederi se referă inclusiv la retragerea excepțiilor, în cazul produselor din tutun încălzit, de la obligațiile de a purta avertismentele de sănătate combinate pe ambalajele acestor produse. Statele UE au obligația de a se conforma prezentei directive până la 23 iulie 2023, cu aplicarea dispozițiilor începând cu 23 octombrie 2023.

Un alt element major care influențează inițierea consumului produselor din tutun la tineri este **expunerea în permanență la mesajele de promovare** al acestor produse distribuite agresiv de companiile de producători. Prin folosirea comunicării în mediu online și aplicarea de tactici subtile aplicate pentru diferite conținuturi de media, industria de tutun evită reglementările care vizează publicitatea tradițională. Astfel, tinerii continuă să fie expuși zilnic prin intermediul produselor audiovizuale (video, audio, în internet, filme artistice difuzate de operatorii prin cablu), în care este demonstrat consumul produselor din tutun, pot fi vizualizate produsele din tutun și cele conexe, dispozitivele și accesoriile de încălzire și utilizare a acestor produse, fără avertismentul mențiunea că fumatul este dăunător sănătății. Fiind influențați semnificativ de modele comportamentale prezentate în media, tinerii sunt tentați să consume produsele din tutun pentru a se conforma comportamentelor urmărite la personajele din filme și emisiuni.

În baza celor relatate mai sus, este necesar de a revedea legislația în domeniul controlului tutunului, astfel încât legile să reglementeze la modul corespunzător produsele de tutun încălzit și țigările electronice, precum și dispozitivele adiacente acestora, în special prevederi cu referire la ambalare și etichetare și publicitate, inclusiv prezentarea indirectă a produselor din tutun în filme, emisiuni TV și emisiuni online.

O altă componentă esențială în controlul tutunului este și **fumatul secundar**. În Republica Moldova, începând cu a. 2016 consumul tuturor forme de produse din tutun este interzis în toate spațiile publice închise, precum și în anumite spații publice deschise stabilite în lege, precum cele adiacente instituțiilor medicale și instituțiilor de învățământ. Rezultatele controlului respectării interdicțiilor pentru fumat în spații publice au demonstrat că în 74% cazuri prevederile respective se aplică în conformitate cu legea. Totodată, aceste interdicții au determinat mutarea fumătorilor în spațiile deschise. Multe din aceste spații sunt vizitate de persoane de diferite vârste, inclusiv nefumători, care sunt expuși acțiunii nocive a fumului de tutun. Datele studiului GYTS 2019 au relevat că 46,4% dintre tineri în vârstă 13-15 ani sunt expuși la fumul de tutun în spațiile publice deschise. În același timp, cele mai frecvente petiții adresate Ministerului Sănătății din partea populației privind nerespectarea dreptului la un mediu fără fum vizează zonele de agrement și terasele localurilor de alimentație publică. Astfel, legislația actuală nu asigură protejarea cetățenilor, inclusiv a copiilor și tinerilor, față de fumul de tutun, fapt ce solicită din partea statului acțiuni mai ferme privind extinderea categoriilor de spații libere de fumat.

Totodată, Recomandarea Consiliului European privind mediile libere de fumat (2009) îndeamnă statele membre să adopte și să pună în aplicare legi pentru protejarea cetățenilor de expunerea la fum de tutun. Republica Moldova are angajamentul de punere în aplicare al Recomandării menționate, care este partea integrată al Acordului de Asociere dintre Republica Moldova și Uniunea Europeană.

În aceeași ordine de idei, implementarea legislației de interzicere a fumatului în spațiile publice este influențată negativ de interpretări și percepții eronate, atât din partea consumatorilor produselor din tutun, cât și al administratorilor de spații vizate, privind spectrul de produse pentru care aceste interdicții sunt aplicabile. Având în vedere varietatea actuală a produselor din tutun și cele conexe, care sunt interzise pentru utilizare în spațiile închise și în anumite spații publice deschise, semnul unic de interzicere a fumatului pe care este prezentată o țigaretă aprinsă, barată de o linie roșie transversală nu reflectă această multitudine de produse. Organizația Mondială a Sănătății a propus țărilor membre pentru preluare semne care prezintă diferite categorii de produse din tutun.

Un aspect cheie al politicilor în domeniul controlului tutunului este și **monitorizarea produselor din tutun**. Sistemul de monitorizare din Republica Moldova reglementat prin legislația actuală nu este aliniat formatului comun de raportare stabilit pentru statele membre UE pentru transmiterea datelor privind ingredientele conținute în tutun și produsele conexe și pentru divulgarea publicului a datelor colectate.

Proiectul elaborat este în concordanță cu prevederile Convenției-cadru a OMS pentru controlul tutunului, care reprezintă un cadru de reglementare internațional pentru controlul tutunului, Republica Moldova fiind parte la Convenție din a.2009.

Totodată, progresul în domeniul controlului tutunului este relevant pentru parcursul European al Republicii Moldova, fiind parte al Acordului de Asociere. Raportul analitic al alinierii Moldovei la acquis-ul UE prezentat de Comisia Europeană în februarie 2023, a recunoscut progresele RM în prelua normelor UE referitoare la fabricarea, vânzarea, publicitatea și promovarea articolelor din tutun. Totodată, în baza constatărilor din raport au fost identificate acțiunile prioritare ce urmează a fi realizate în perioada imediat următoare în vederea accelerării procesului de implementare. Una din recomandările Comisiei Europene oferite în Raportul privind extindere 2023 se referă la consolidarea cadrului legislativ în domeniul controlului tutunului.

Acțiunea de revizuire a legislației antitutun este inclusă în Planul național de acțiuni pentru aderare a Republicii Moldova la UE pentru aa 2024-2027.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Prevederile proiectului prezentat reprezintă un exercițiu de transpunere parțială a Directivei 2014/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 aprilie 2014 privind apropierea actelor cu putere de lege și a actelor administrative ale statelor membre în ceea ce privește fabricarea, prezentarea și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de abrogare a Directivei 2001/37/CE, așa cum a fost modificată ultima oară prin Directiva delegată (UE) 2022/2100 a Comisiei din 29 iunie 2022, , Recomandării Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind mediile fără fum de tutun, în contextul executării angajamentelor asumate prin Acordul de Asociere dintre Republica Moldova și Uniunea Europeană (Anexa XIII la Capitolul 21 (Sănătate publică); Gradul de compatibilitate este reflectat în tabelele de concordanță.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul prezentat presupune consolidarea cadrului legislativ în domeniul controlului tutunului, care se adaptează la angajamentele față de UE privind controlul tutunului, precum și noile evoluții în ceea ce privește produsele din tutun.

Proiectul prevede aprobarea modificărilor în Legea nr. 278/2007 privind controlul tutunului, Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice, Codul Contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 .

Principalele prevederi incluse în proiect se referă la următoarele aspecte:

1. Legea nr. 278/2007 privind controlul tutunului

Cuprinsul legii se completează cu noțiuni noi sau modificate, care se aliniază noțiunilor definite în legislația europeană: *flacon de reumplere; modificare substanțială a circumstanțelor; mediul fără fum de tutun; nicotină; nivel al emisiilor; produs de tutun încălzit; pliculețe cu nicotină; producător; tutun*. Stabilirea acestor noțiuni va exclude ambiguitățile în interpretarea și aplicarea prevederilor legislative.

Articolul 13 se modifică prin completarea **cerințelor pentru raportare** de către Agenții economice care produc și/sau importă tutun și/sau produse din tutun, produse conexe, dispozitive și accesorii de utilizare, reîncărcare sau încălzire a acestora cu: - studiile interne și externe de care dispun cu privire la cercetarea pieței și preferințele diverselor grupuri de consumatori, incluzând tinerii și fumătorii curenți, referitoare la ingrediente și emisii, precum și rezumatele oricăror studii de piață pe care le realizează atunci când lansează produse noi.

- volumul anual al vânzărilor per marcă și tip, raportate în număr de țigarete sau cantități de lichide, dispozitive de încălzire, accesorii de utilizare –exprimate în kilograme, litri, unități.

Legea se completează cu un articol nou - 13¹ ce include raportarea informației, astfel, pe lângă obligațiile de raportare prevăzute la articolul 13, se aplică obligațiile de raportare extinsă în cazul anumitor aditivi conținuți în țigarete și tutun pentru rulat care sunt incluse pe o listă prioritară, aprobată

de Guvern. Prevederea dată stabilește temeiul legal pentru transpunerea *Deciziei de punere în aplicare (UE) 2016/787 a Comisiei din 18 mai 2016 de stabilire a unei liste prioritare a aditivilor conținuți în țigarete și tutun destinat rulării în țigarete care fac obiectul obligațiilor sporite de raportare* – măsură inclusă în Planul național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la UE pe anii 2024-2027, prevăzută pentru luna iunie 2024.

Conform noilor prevederi ale articolului 16, sunt stabilite **cerințe unice pentru etichetarea** tuturor produselor din tutun, inclusiv pentru pachetele de rezerve pentru tutun încălzit, ce vor fi etichetate conform aceluiași cerințe ca și pachetele de țigarete, inclusiv suprafața dedicată avertismentelor textuale și combinate. Pe pachetele de produse din tutun încălzit pe care actualmente se aplică doar avertismente textuale, după modificare vor fi aplicate avertismente de sănătate combinate.

O altă prevedere propusă în art. 16 include ajustarea la cerințele Directivei 40 privind aprobarea a 3 seturi de avertismente combinate, care vor fi rulate anual pe produsele din tutun, cu redarea consecințelor consumului acestor produse. Redacția nouă a art. 17 vine să prezinte mai clar cerințele privind etichetarea produselor conexe (țigarele electronice și produsele din plante pentru fumat). Concomitent se propune unificarea cerinței privind suprafața laterală ocupată de avertismentul de sănătate textual până la 50%, ca și în cazul produselor din tutun, deoarece acestea sunt la fel produse pentru fumat, crează dependență, dăunează sănătății și nu există dovezi că sunt mai puțin nocive.

Amendamentele introduse la articolele 19 și 19¹ vin să preia prevederile Directivei 40 privind **forma și aspectele pachetelor unitare** pentru produsele din tutun, prevederi care nu au fost preluate anterior. Aceasta va permite unificarea formelor pachetelor, precum și respectarea dimensiunilor avertismentelor de sănătate.

Articolul 21 se expune cu următorul titlu "Publicitatea, promovarea și sponsorizarea produselor din tutun, a produselor conexe, a dispozitivelor și a accesoriilor de utilizare, reîncărcare sau încălzire a acestora". Totodată, articolul se completează cu alineatele (1¹) și (1²) ce țin de interzicerea prezentării produselor din tutun, a produselor conexe, a dispozitivelor și accesoriilor de utilizare, reîncărcare sau încălzire a acestora în materiale și programe video, audio, TV, a jocurilor de calculator nou create. La **difuzarea unor materiale audiovizuale**, inclusiv a filmelor TV și video, a programelor TV, video și de știri, care conțin scene cu produse din tutun, produse conexe, dispozitive și accesorii de utilizare, reîncărcare sau încălzire a acestora, precum și scene cu procesul de consum al produselor menționate, se va asigura însoțirea lor cu avertismentul: „Fumatul dăunează grav sănătății dumneavoastră și a celor din jur și creează dependență”.

Amendamentele la art. 26 presupun completarea listei **spațiilor unde este interzis fumatul**, inclusiv pe teritoriul parcurilor de distracții, în zonele cu statut de zonă de odihnă și agrement atribuit de autoritățile publice locale, în parcurile acvatice, în preajma piscinelor; pe terasele localurilor de alimentație publică și pe terasele cluburilor de noapte; în stațiile de alimentare cu produse petroliere, inclusiv pe teritoriu și la obiectele amplasate pe acesta. Reglementarea respectivă este necesară pentru a asigura dreptul la un mediu fără fum, garantat de Legea 278/2007, în special în locurile vizitate cel mai frecvent de familiile cu copii. De asemenea în acest articol se expune mai clar responsabilitatea angajatorilor, proprietarilor, managerilor spațiilor publice și ale locurilor de muncă să asigure respectarea normelor legale și un mediu fără fum de tutun la locurile de muncă și în spațiile aflate în gestiune.

Amendamentele la art. 27 și includerea Anexei la Legea 278/2007 se referă la modificarea **semnului unic de interzicere a fumatului** cu expunerea acestuia în versiunea recomandată de Organizația Mondială a Sănătății, care va include o țigaretă aprinsă, un dispozitiv pentru încălzirea tutunului activat, o țigaretă electronică activată și o narghilea activată într-un cerc roșu, barată de o linie roșie transversală – care poate fi însoțit de avertismentul „Fumatul este interzis. Fumatul în aceste încăperi/spații/transportul public contravine legii”, spre deosebire de semnul actual care include doar o țigaretă aprinsă barată de o linie roșie transversală. Această modificare este necesară pentru stabilirea că restricțiile privind fumatul includ nu doar fumatul țigaretelor convenționale, ci și a altor produse din tutun sau produse conexe noi, cu utilizarea dispozitivelor de încălzire și de livrare a nicotinei, ponderea consumului cărora este în creștere. Anexa conține prezentarea grafică a semnului unic de interzicere a fumatului.

2. Amendamentele la articolul 25 din **Legea cu privire la activitatea Poliției și statutul**

poliștului nr. 320/2012 includ respectarea prevederilor din Legea nr. 278/2007 privind controlul tutunului, prin afișarea semnelor unice de interdicție a fumatului în locuri vizibile, și în cazurile în care sunt constatări înaintate de către populație, interdicția fumatului în spațiile publice și în alte locuri în care fumatul este interzis, comercializarea produselor din tutun și produselor conexe prin utilizarea internetului și prin unități de comerț ambulant, comercializarea țigaretelor și a țigaretelor de foi (cigarillos) la un preț mai mic decât prețul de referință.

Amendamentele introduse la Articolul 24 din Legea cu privire la Inspectoratul General de Carabinieri nr. 219/2018 vin să stabilească, la propunerea MAI, responsabilitățile și atribuțiile agenților IGC în constatarea și documentarea cazurilor de nerespectare a legislației în domeniul controlului tutunului, care țin de competența acestora.

3. Amendamentele aduse la articolul 17 din **Legea nr. 264/2005 cu privire la exercitarea profesiei de medic** au drept scop interdicția acceptării oricărui tip de sponsorizare, financiară sau de altă natură, din partea companiilor din industria tutunului sau cu conexiuni cu industria tutunului, precum și promovarea de orice produse din tutun sau produse conexe ca având un nivel de risc redus pentru sănătate cu recomandarea acestora în practica medicală ca alternative pentru fumat.

4. Amendamentele la **Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr.174/2018** vin cu unele modificări și completări la articolele 63-65 și 69 ce vizează reglementările în domeniul controlului tutunului care se referă la serviciile media precum, comunicarea comercială audiovizuale, protecția minorilor, sponsorizarea programelor audiovizuale și plasarea de produse.

5. Amendamentele la **Codul contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008** completează art. 91¹, cu includerea unor prevederi noi în alin. (10) privind interdicția comercializării prin internet a produselor din tutun și produselor conexe, completarea alin. (17), (18) și (22)-(24) în conformitate cu modificarea art. 25 și 26 din Legea nr. 278/2007. Concomitent se propune redactarea art. 364¹, 400, 406, 408 și 423³ pentru o mai bună partajare a responsabilităților din autoritățile cu abilități de control în domeniul controlului tutunului – Ministerul Afacerilor Interne și Agenția Națională pentru Sănătate Publică, precum și includerea unor responsabilități pentru Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației. În Codul contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 la articolul 91¹, alineatele (10) și (22) se completează cu contravenții în cazul comercializării prin internet și comerțului ambulant a produselor din tutun și celor conexe, cu sistarea paginii web și cu privarea de dreptul de a desfășura o anumită activitate pe un termen de la 6 luni la un an.

5. Fundamentarea economico-financiară

Implementarea proiectului nu va necesita cheltuieli financiare suplimentare din bugetul de stat.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Prevederile de modificări și completări la Legea nr. 278/2007 privind controlul tutunului, Legea cu privire la activitatea Poliției și statutul poliștului nr. 320/2012, Legea cu privire la Inspectoratul General de Carabinieri nr. 219/2018, Legea nr. 264/2005 cu privire la exercitarea profesiei de medic, Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr.174/2018, Codul Contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 vor fi încorporate în Legile respective și în actele normative ale Guvernului în domeniul controlului tutunului în scopul implementării prevederilor în cauză.

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, Proiectul Hotărârii Guvernului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Sănătății, compartimentul „Transparență”, Proiecte supuse consultărilor publice” și pe portalul guvernamental (www.particip.gov.md) și poate fi accesat la link-urile:

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-sanatatii-anunta-initierea-procedurii-de-elaborare-a-proiectului-de-lege-privind-modificarea-unor-acte-legislative-controlul-tutunului/11514>;

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-sanatatii-prezinta-spre-consultari-publice-proiectul-de-hotarare-a-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-pentru-modificarea-unor-acte-normative-controlul-tutunului/11762>.

Proiectul hotărârii de Guvern a fost consultat și avizat de autoritățile publice și instituțiile interesate în conformitate cu prevederile Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, propunerile înaintate au fost luate în considerare și compilate în tabelul de sinteză.

8. Constatările expertizei anticorupție
În scopul respectării prevederilor art. 34 și 35 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul va fi supus expertizei anticorupție.
9. Constatările expertizei de compatibilitate
Proiectul de hotărâre a fost supus expertizării de Centrul de Armonizare a Legislației. Avizul de compatibilitate a concluzionat că, în scopul armonizării progresive a legislației naționale la legislația UE, potrivit angajamentelor asumate în calitate de stat candidat la aderarea UE, se va asigura revizuirea proiectului și documentelor anexate prin prisma obiecțiilor și propunerilor enunțate în prezenta Declarație de compatibilitate, care au fost luate în considerare și compilate în tabelul de sinteză.
10. Constatările expertizei juridice
În temeiul art. 34 și 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției. Avizul a constituit din propuneri de completare și modificare asupra proiectului, care au fost luate în considerare prin ajustarea proiectului.
11. Constatările altor expertize
În conformitate cu prevederile pct. 11, subpct. 21, lit. a) și b) din Metodologia de analiză a impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2019, proiectul a fost examinat în cadrul ședinței Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător din 12.12.2023. În contextul implementării angajamentelor legate de implementarea Convenției-cadru privind Controlul Tutunului a Organizației Mondiale a Sănătății, precum și în conformitate cu cap. IV Asigurarea eficienței politicilor publice de control al tutunului, a Legii 278/2007 privind controlul tutunului, politicile în domeniul controlului tutunului nu trebuie supuse consultărilor cu industria tutunului.

Ministru

Ala NEMERENCO